
議  会  運  営  委  員  会  記  録  

 

日   時   令和  ３年  ９月  ３日（金）  午後  ３時４８分～午後  ４時  ３分  

場   所   第２・第３委員会室  

 

出席委員  

 

◎古川  隆史   ○塚本竜太郎  

     

 議  長   田中   晋  

 副議長   後藤浩一郎  

 

阿比留義顯   岡田  智佳   末永  康文   円谷  憲人  

中島   俊   林   伸司   平野  光一   福元   愛  

松本  寛道   村越   誠   山田  一一   渡部  和子  

委  員  外  

出  席  者  

（傍聴）  

 北村  和之   桜田慎太郎   鈴木  清丞   浜田智香子  

 

欠席委員   

 説明のた  

 め出席し  

 た者  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

                  〇            

              午後３時４８分開会  

〇副委員長  ただいまから議会運営委員会を開きます。  

                              

〇副委員長  まず、議長より挨拶がございます。  

〇議長  このたびは議長という大任を仰せつかりました。今後とも議事運営に御協力

のほど、よろしくお願い申し上げます。  

〇副委員長  続いて、副議長より挨拶がございます。  

〇副議長  副議長に選任されました後藤です。一生懸命議長を支えながら円滑な議会

運営に努めてまいりたいと思います。よろしくお願いします。  

〇副委員長  先ほどの議会運営委員会の選任により、当議会運営委員会委員に就任し

た方を御紹介申し上げます。  

〇円谷  よろしくお願いします。  

〇福元  よろしくお願いします。  

〇村越  よろしくお願いします。  

                              

〇副委員長  この選任により、現在委員長が欠員となっております。  

 これより委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は、指名推選、投票のいずれの方法により行います

か。  

             〔協  議〕  

〇副委員長  それでは、投票により委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は 14 名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配  付〕  

〇副委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点  検〕  

〇副委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は、単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票

願います。  

             〔投  票〕  

〇副委員長  投票漏れはございませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇副委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  



 2 

 立会人は先例により２名とし、私から指名いたします。  

 立会人に松本寬道君及び林伸司君を指名いたします。よって、両君の立会いを願い

ます。  

             〔開  票〕  

〇副委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数 14 票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  10 票  

     無効投票  ４票  

 有効投票中  

  古川隆史君    ９票  

  渡部和子さん   １票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました古川隆史君が委員長に当選されました。  

 ただいま委員長に当選されました古川隆史君に就任の御挨拶をお願いいたします。  

〇古川  一生懸命頑張ってまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。  

〇副委員長  ここで委員長と交代いたします。  

                               

〇委員長  副委員長、塚本竜太郎君より副委員長の辞職願が提出されております。  

 この際、副委員長辞職の件を議題とすることに御異議ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。よって、さよう決しました。  

 塚本竜太郎君に退席を求めます。  

             〔退  席〕  

〇副委員長  事務局職員をして、その辞職願を朗読いたさせます。  

             〔朗  読〕  

〇委員長  お諮りいたします。塚本竜太郎君の副委員長辞職を許可することに御異議

ありませんか。  

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  御異議なしと認めます。塚本竜太郎君の副委員長辞職を許可することに決

しました。  

 塚本竜太郎君の除斥を解きます。  

             〔入  場〕  

〇委員長  この際、副委員長を辞職されました塚本竜太郎君に挨拶を許します。  

〇塚本  塚本竜太郎です。今まで大変お世話になりました。ありがとうございまし

た。  

〇委員長  ただいま副委員長が欠員となりました。  

 これより副委員長の互選を行います。  

 お諮りいたします。互選の方法は指名推選、投票のいずれの方法により行います



 3 

か。  

             〔協  議〕  

〇委員長  それでは、投票により副委員長の互選を行います。  

 ただいまの出席委員数は 14 名であります。  

 投票用紙を配付いたさせます。  

             〔配  付〕  

〇委員長  投票用紙の配付漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票箱を改めさせます。  

             〔点  検〕  

〇委員長  異状なしと認めます。  

 念のため申し上げます。  

 投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載の上、順次投票願

います。  

             〔投  票〕  

〇委員長  投票漏れはありませんか。  

             〔「なし」と呼ぶ者あり〕  

〇委員長  投票漏れなしと認めます。  

 投票を終了いたします。  

 立会人は、先例により２名とし、私から指名いたします。立会人に松本寬道君及び

林伸司君を指名いたします。よって、両君の立会いを願います。  

             〔開  票〕  

〇委員長  投票の結果を報告いたします。  

 投票総数 14 票、これは先ほどの出席委員数に符合いたしております。  

 そのうち有効投票  ９票  

     無効投票  ５票  

 有効投票中  

  塚本竜太郎君   ９票  

 以上のとおりであります。  

 よって、最多数を得ました塚本竜太郎君が副委員長に当選されました。  

 ただいま副委員長に当選されました塚本竜太郎君に就任の御挨拶を願います。  

〇塚本  再び御承認いただきました塚本竜太郎と申します。古川委員長を補佐しなが

ら中立公平な議事運営に努めてまいりたいと思います。どうかよろしくお願いいたし

ます。  

                              

〇委員長  次回は、９月 16 日木曜日、質疑並びに一般質問最終日、本会議終了後に

開く予定であります。  

                              



 4 

〇委員長  以上で議会運営委員会を閉会いたします。  

              午後  ４時  ３分閉会  

 


